*Int. de informatis,*

*Respondit sentendomi far strepito, venne alla fenestra della stalla la moglie d'Aldrigheto Baron et la figliola del Batiston da Piazza*

*Int. opportune,*

*Respondit andai il medesimo giorno dal Sig.r Arciprete per intender s'haveva detto quello ch'haveva asserito detta Helisabetta, et mi disse che nò, mà che bene haveva abbruggiate le robbe, et che non facesse altra molesta sino ch'esso non parlava con detta Helisabetta, et essendo stata io chiamata hogi dal Sig.r Arciprete Braliardi m'ha detto d'haver parlato con detta Helisabetta, et che l'hà confessato il fatto da me raccontato, et che si scusa con dir d'esser stata informata da testimonij, et che è pronta restituirmi l'honore, et che il tutto é rimesso il lui.*

*quibus habitis acceptatis fuit dimissa*

*Expost subdit,*

*Nell'andar à Pomarolo s'accompagnò meco Margaritta sorella di detta Helisabetta, et mi fece andar à far colatione seco, ove andai, et mi disse che di gratia fossi in favore à sua sorella acciò si maritasse con quel da Praa. Et di più hà fatto istanza detta Catherina che d.a Helisabetta sij sententiata à restituirli l'honor suo, et fama levatali, et in tutti li danni de quali protesta.*

*Antonius Rosius Not. et Can.s*

Die Mercurij 12 Julij 1656 in Canc.a

*Depositio Simonis Riolfati testis qui testis ex off.o assumptus, citatus per curialem Zampedrum, monitus, iuratus, examinatus, et.*

*Int. an agnoscat Helisabetham uxorem Francisci Baldessarini Platij. Respondit S.r sì che la conosco.*

*Int. quantum temporis intercesserit, ex quo eam non viderit.*

*Respondit l'ultima volta la viddi il giorno di S. Giovanni Batta prossimo passato fori dalla porta della sua casa, con occasione ch'insieme con Andrea Zandonati da Pedersano venivo da Pomarolo.*

*Int. quid tunc sibi dixerit, et iusserit.*

*Respondit nel passar com'ho detto per mezo casa sua, mi chiamò per nome, et io me l'acostai, et quando li fui apresso, mi ricercò che li volessi far un favore, à cui risposi che l'el haverei fatto, all'hora mi ordinò che dovessi dir alla moglie di Pietro Baldessari detto Perotin da Pedersano che si transferisse un poco da lei, perché aveva seco da discorer per causa che l'era venuto da maritar una sua figliola nel paese della Perotina, è però voleva da essa informarsi, così mi partij, et gionto à casa ritrovai in strada in Pedersano essa Perotina, et li dissi quanto m'haveva ordinato detta Helisabetha et mi rispose che li sarebbe andata, se poi sij andata non sò dirlo.*

*Et factis alijs super quibus fuit dimissus.*